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私校會計人員與簽證會計師相輔相成 

以精進查核品質  
 

   黃永傳（教育部會計處處長） 

陳淑惠（教育部會計處專員） 

摘要 

    本文旨在敘述教育部審核 103 學年度 112 所私立大專校院決

算書與會計師查核報告及所附財務報表之方式，並彙總尚待精進

之處，及提出策進之道，以期提升私校會計人員專業能力、會計

師查核品質及應用會計師簽證數據，研提裨益私校永續發展之策

略等三贏目標。 

壹、 前言   

私立大專校院（以下簡稱私校）依據會計師查核簽證學

校財團法人及所設私立專科以上學校財務報表應行注意事項

第二點規定，委請經教育部認可之聯合或法人會計師事務所

之開業會計師二人以上共同簽證財務報表，復依同注意事項

第十點之規定，將會計師查核報告書與內部控制制度建議書

併同決算報告資料備文函送到部，案經審核後據以函復私

校。本文旨在敘述教育部審核私校 103 學年度決算書、會計

師查核報告與所附財務報表及內部控制制度建議書(以下簡

稱會計師簽證報告及附表)所發現尚須改進之處，並探討私校

會計人員與簽證會計師如何相輔相成以精進查核品質。 

 

貳、 教育部審核決算書與會計師簽證報告及附表之要項 

103 學年度共有 112 所私校函送決算書與簽證報告及附表

至教育部，茲將其審核要項分述如次： 

一、 審核決算書之要項 

(一) 私校是否依教育部訂頒學校財團法人及所設私立學

校會計制度之一致規定內列書表格式與科(項)目編
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製決算書，及是否依限於 104 年 11 月 30 日前函送

教育部。 

(二) 決算書有無包括平衡表、收支餘絀表、現金流量表

及現金收支概況表等主要報表與相關明細表及附

註。並審核平衡表及其明細表是否明示為102及 103

學年度終了日(7 月 31 日)之財務狀況。其他主要報

表與其明細表涵蓋期間是否為 102 及 103 學年度(8

月 1日至次年 7月 31 日)。 

(三) 各主要報表間相關數據是否勾稽，如收支餘絀表之

本期餘絀金額是否與現金流量表內營運活動項下之

本期餘絀金額一致。主要報表會計科(項)目金額與

其明細表散總合計數是否相符，如平衡表項下銀行

存款金額是否與銀行存款明細表所列支票存款、活

期存款及定期存款等合計數相同。明細表與相關明

細表項目及金額是否一致，如代管資產明細表與應

付代管資產明細表所列項目及金額是否相同。 

(四) 決算書之附註是否足以允當補充說明相關數據。 

(五) 決算書封底有無經由主辦會計、校長及董事長蓋章。 

二、 審核會計師簽證報告及附表之要項 

(一) 簽證會計師事務所及簽證會計師是否符合教育部

於網站（網站路徑:教育部會計處\國私立大專校院

會計事務\私立學校\會計師查核）發布經認可之會

計師事務所及其會計師，及有無註明其主管機關核

准簽證文號。 

(二) 會計師查核報告格式是否符合財團法人中華民國

會計研究發展基金會訂頒審計準則公報第 33號「財

務報表查核報告」所訂基本內容及意見類型。若會

計師查核報告出具保留意見、否定意見或無法表示

意見，則須深入瞭解其原由，並採行必要之行政作

為。 

(三) 會計師查核報告範圍段是否載明依據會計師查核
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簽證學校財團法人及所設私立專科以上學校財務

報表應行注意事項、會計師查核簽證財務報表規則

及一般公認審計準則規劃，並執行查核工作。至意

見段是否敘明依照私立學校法、學校財團法人及所

設私立學校建立會計制度實施辦法、學校財團法人

及所設私立學校會計制度之一致規定與一般公認

會計原則編製，並對平衡表、收支餘絀表、現金流

量表及現金收支概況表等主要報表表達專業意見。 

(四) 4 張主要報表有無經主辦會計、校長及董事長蓋

章，平衡表及其附註日期是否為 102 及 103 學年度

終了日，至其他主要報表及其附註涵蓋期間是否為

102 學年度及 103 學年度，且其書表格式內容及散

總合計數是否均與決算書相關部分相勾稽。 

(五) 財務報表附註，在會計事務處理原則部分是否已揭

露會計事務係依私立學校法、學校財團法人及所設

私立學校建立會計制度實施辦法與學校財團法人

及所設私立學校會計制度之一致規定處理，並採權

責發生基礎入帳。上項制度未規定之事項，則依一

般公認會計原則規定辦理。關係人交易及期後事項

有無適當揭露。 

(六) 舉債指數計算表所列貨幣性資產及貨幣性負債與

平衡表相關會計項目數字是否相符。 

(七) 會計師查核附表填列否或不適用，其補充說明是否

允當；案內相關數據是否與主要報表及其附註相關

部分一致。 

 

參、 會計師簽證報告及附表尚存待精進之處 

103學年度112所私校董事會計聘請38家不同會計師事務

所查核財務報表，並依會計師查核簽證學校財團法人及所設私

立專科以上學校財務報表應行注意事項進行查核。教育部僅依

私校報送決算書與會計師簽證報告及附表，按上述審核要項採
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行書面審核。茲依審核結果抽查 11所私校，將其須待改進之處

彙總如附表，並臚列要項如次：  

一、 會計師查核報告部分，計有： 

(一) 前言段所列主要報表漏列 102 學年度部分。 

(二) 範圍段所列查核依據引用已廢止之舊有法規。 

(三) 意見段未對收支概況表表達專業意見。 

(四) 簽證會計師未註明其主管機關核准簽證文號。 

二、 財務報表及附註部分，計有: 

(一) 主要報表及其附註與決算書表相關會計科(項)目

或數據未勾稽一致。 

(二) 主要報表會計科(項)目分類未符一般公認會計原

則或漏列相關科(項)目。 

(三) 財務報表附註揭露之會計政策未臻妥適。 

(四) 附註散總合計數與主要報表數字未臻一致。 

(五) 舉債指數計算表存有訛誤。 

(六) 內部控制制度建議書引用已廢止之法規或內容未

臻允當。 

(七) 會計師查核附表之查核結果填列有誤，且填列否或

不適用時，未說明原由。 

 

肆、 精進會計師查核品質之道   

教育部秉持公私立大專校院平衡發展理念，及其會計人員

均須配合時代潮流加強專業知識，與時俱進。自 92年以來，每

年分別舉辦公私立大專校院會計業務研習會。且公立大專校院

會計事務處理原則一向參酌經濟部訂頒商業會計處理準則(企

業會計準則)辦理。教育部考量私校運作當以社會公益為標竿，

故參酌自本(105)年起實施企業會計準則修訂學校財團法人及

所設私立學校會計制度之一致規定。簽證私校財務報表之會計

師事務所亦宜積極採取下列原則，以增進查核品質，並共創三

贏局面： 

一、 本著未雨綢繆之原則：會計師事務所為因應簽證業務之
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需，須鼓勵同仁持續進修，且舉辦會計審計及稅務等相關

領域專業研習會時，宜邀請私校會計人員參加，以增進其

專業能力，俾其可遵循修訂後學校財團法人及所設私立學

校會計制度之一致規定辦理會計事務。 

二、 依循不貳過之原則：會計師事務所應參酌教育部審核決算

書與會計師簽證報告及附表之要項，並按 103 學年度私校

會計師簽證報告及附表尚待精進彙總表所列疏漏之處，邀

請私校會計人員共同研商精進作業方式，避免再次發生類

此疏漏。同時，會計師在完成查核出具會計師查核報告

前，簽證會計師宜責成領組或經理人確實複核決算書與簽

證報告及附表彼此間會計科(項)目與數據是否一致，且附

註是否妥適。   

三、 發揮相輔相成之原則：囿於現行教育部訂頒私校會計事務

處理相關規定，並未副知社團法人中華民國會計師公會全

國聯合會(以下簡稱會計師公會)，私校會計人員應主動提

供相關規定，以協助查核，提升其品質。會計師事務所亦

須建立諮詢管道，及時輔助私校解決會計事務處理瓶頸或

稅務相關疑義。同時，財團法人法草案第 23 條第 1項規

定，財團法人會計基礎應採權責發生制，並應符合一般公

認會計原則。教育部訂頒私校會計事務處理相關規定，宜

及時檢視，並修正因應。 

四、 採行一勞永逸之原則：臺灣證券交易所股份有限公司鑑於

多數會計師事務所代受查者編製財務報表，並據以查核，

核與會計師查核報告前言段所述財務報表之編製係管理

階層責任之意旨未臻相符，因此於 104 年 9月 21 日以臺

證上一字第 1041804315 號函示，公司須擬訂計畫以提升

編製財務報表能力，並適時追蹤改善情形。簽證會計師應

參酌上開函示意旨，會同教育部協助訓練私校會計人員自

編財務報表能力。 
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伍、 結語 

現行會計師查核私校財務報表，大多係由會計師代為編

製，並非依國內審計準則公報第 33號之意旨，由私校自行編製

後送交會計師簽證，導致會計師簽證報告及附表與私校編製決

算書在內容及相關數據不一致。教育部為克盡審核職責，務必

洽詢私校會計人員澄明並修正誤述之處。教育部於審核私校

103 學年度決算，若發現會計師有疏漏之處，於函復私校時，

一併副知簽證會計師事務所，冀能有助會計師精進查核品質。 

教育部為強化管理私校機制，故依立法院審查教育部 103

年度單位預算時決議，每年就合規性、效能性等方面擇訂主題，

並聘請會計師以協議程序進行專案檢查。且自本年起將參酌上

述臺灣證券交易所股份有限公司 104 年 9月 21 日函示意旨，將

簽證會計師須輔導私校會計人員提升編製財務報表能力列入查

核項目。同時增修訂有關私校會計事務處理原則，將一併副知

會計師公會轉知會員，以期提升私校會計人員專業能力，精進

會計師查核品質及應用會計師簽證數據，研提裨益私校永續發

展之策略等三贏目標。 
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